

Prot. n. 4072A...../APPROVV/PE/ba

Brescia, 24/05/2022

A TUTTE LE DITTE INTERESSATE

OGGETTO: Procedura negoziata, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, a seguito lotti deserti, per la fornitura di cannule, cateteri, sonde, dispositivi specialistici e relative eventuali apparecchiature – Chiarimento n.2

A seguito della richiesta di chiarimento pervenuta, si precisa quanto segue:

- **Quesito 6:** Si chiede se il possesso della certificazione ISO 13485:2016, riferita alla produzione e distribuzione di Dispositivi medici, oggetto specifico dell'appalto, consenta di avvalersi della riduzione prevista dall'art. 93 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 (50%). A sostegno della tesi favorevole, depongono le seguenti considerazioni: • La certificazione ISO 13485:2016 integra e specifica la certificazione ISO 9001 in relazione all'ambito dei Dispositivi Medici; • La certificazione di qualità deve essere riferita all'oggetto specifico dell'appalto (tra le tante: T.A.R. Lazio, Roma, 21 marzo 2012, n. 2716), nel caso coincidente giova ribadire, proprio con i dispositivi medici. Si precisa sin d'ora che, conformemente a quanto previsto dall'art. 93 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la scrivente, in virtù del possesso della certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENI ISO 14001, si avvarrà in ogni caso della riduzione del 20% dell'importo della cauzione provvisoria, da cumulare con la riduzione del 50% da Voi eventualmente accordata.
- **Risposta 6:** Si rimanda all'art.93 del codice degli appalti. Eventualmente la stazione appaltante potrà ricorrere al soccorso istruttorio.
- **Quesito 7:** Con riferimento a pag. 11 del Disciplinare di Gara, ove si prevede che "il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso istruttorio e determina l'esclusione della procedura di gara", non riscontrando nel Disciplinare alcuna menzione ai requisiti speciali, si chiede di confermare che non va dichiarato alcun dato relativamente al fatturato globale, al fatturato specifico e capacità tecnica – professionale, e che pertanto, della Parte. IV del DGUE, debba essere contrassegnata soltanto la parte (alfa)?: **INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE.**
- **Risposta 7:** Si conferma.
- **Quesito 8:** Con riferimento al paragrafo ECO 1.2), pag. 13 del Disciplinare, ove si richiedono le giustificazioni ai sensi dell'art. 95 comma 10, in particolare "...l'offerente deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali...in materia di salute e sicurezza...", si sottopone alla Vostra attenzione quanto di seguito riportato: - nel far presente che la presentazione del suddetto documento non è obbligatoria in sede di partecipazione ma in sede di verifica congruità prezzi, si chiede di confermare che non dobbiamo presentare le giustificazioni relative ai prezzi offerti; - Anche con riferimento al punto precedente, si chiede di confermare che la richiesta di indicare i costi della sicurezza è da intendersi assoluta riportando tale valore esclusivamente nel campo presente in Piattaforma; - Si chiede di confermare che non vada indicato alcun costo della manodopera in presenza di mera fornitura di dispositivi medici.



- **Risposta 8:** E' preferibile seguire le indicazioni richieste all'art. 5 ECO.1.2) pag. 13 del Disciplinare di gara. I costi della sicurezza quantificati dalla Stazione Appaltante sono pari a zero. La scomposizione dell'offerta indicando anche i costi della sicurezza, quantificati dall'operatore economico vanno esposti sui giustificativi che, se esaustivi, potranno essere utilizzati dalla Stazione Appaltante durante il processo di eventuale verifica dell'anomalia dell'offerta.
- **Quesito 9:** Si chiede di confermare, anche con riferimento a quanto indicato nel Quesito n. 3 del 20/05/2022, che la colonna "Importo a base d'asta IVA esclusa" dell'Allegato C attiene ad un periodo di fornitura di 72 mesi.
- **Risposta 9:** Come già indicato nel chiarimento n.1, si conferma il periodo di fornitura di 72 mesi.
- **Quesito 10:** Si chiede di fornire (anche in via esemplificativa) spiegazioni utili a interpretare quanto prescritto al punto c) dell'articolo 7, pag. 18 del Disciplinare di Gara.
- **Risposta 10:** Come previsto dall'art. 7 punto c) pag. 18 del Disciplinare di gara, alla ditta si chiede di far pervenire copia dell'Allegato B, in formato excel, su chiavetta USB, non firmata digitalmente.

Distinti saluti.

IL DIRETTORE
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI
(D.ssa Cinzia Pe)

Responsabile del procedimento: D.ssa Cinzia Pe

Per informazioni contattare: Anna Baiguini, tel. 0303998377, fax 0303996089

Mail: approvvigionamenti@asst-spedalicivili.it